
Consultas Realizadas 

Licitación 411770 - Adquisición de plataforma
articulada

Consulta 1 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 3 - Especificaciones tecnicas distancia minima del suelo

Consulta 4 - Especificación técnica

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2022

Estimados sres PETROPAR, Solicitamos amablemente a la convocante modificar donde dice "Fotocopia autenticada de
contratos ejecutados y/o facturaciones de ventas con instituciones y/o empresas públicas y/o privadas de ventas de
plataformas articuladas por montos iguales o superiores en promedio al 50 % del monto ofertado de los últimos 3 (tres)
años (2020, 2021 y 2022)." POR """Fotocopia autenticada de contratos ejecutados y/o facturaciones de ventas con
instituciones y/o empresas públicas y/o privadas de ventas de maquinas y/o productos de logistica para elevacion por
montos iguales o superiores en promedio al 50 % del monto ofertado de los últimos 3 (tres) años (2020, 2021 y 2022)."""

Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia
a lo preceptuado en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas ​ inc. b del Art.
4 de la Ley N.º 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Se realizan modificaciones, favor remitirse a la Versión 7 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2022

Solicitamos amablemente a la convocante que sean aceptados equipos con velocidad de 6km/h como mínimo, puesto que
esto no afectaría al funcionamiento del equipo y posibilitaría a mayor cantidad de proveedores calificados a participar del
presente llamado, lo cual ocasionaría un beneficio a PETROPAR.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Se realizan modificaciones, favor remitirse a la Versión 7 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2022

Solicitamos amablemente a la convocante que sean aceptados equipos constancia al suelo de 0,25m como mínimo, puesto
que esto no afectaría al funcionamiento del equipo y posibilitaría a mayor cantidad de proveedores calificados a participar
del presente llamado, lo cual ocasionaría un beneficio a PETROPAR. Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no
limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia a lo preceptuado en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE
COMPETENCIA que deben regir las compras públicas ​ inc. b del Art. 4 de la Ley N.º 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Se realizan modificaciones, favor remitirse a la Versión 7 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 411770 - Adquisición de plataforma articulada

21/08/25 07:18 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Especificación técnica

Consulta 5 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2022

Donde dice: 

"Peso de la Maquina: 6500 Kg. como máximo"
"Alcance Horizontal: 8,0 m como mínimo" 
"Distancia del suelo: 0,45 m como mínimo" 
"Distancia ente eje: 2,3 m como mínimo" 
"Giro propulsado de la plataforma: 180° como mínimo"
"Rango de articulación: 140° como mínimo" 
"Neumaticos/Ruedas" 33/1550x16.5 con rellenos de espuma" 

Solicitamos habilitar un equipo con las siguientes características:

Consultar si puede ampliarse el peso máximo hasta 7500 Kg.
Consultar si puede reducirse el mínimo hasta 7,50 m.
Consultar si puede reducirse el mínimo a 0,35 m.
Consultar si puede reducirse el mínimo a 2,00 m.
Consultar si puede reducirse a 160°.
Reducirse el rango a 135°.
Neumaticos/Ruedas" 315/55 D20 con rellenos de espuma" 

En especificaciones técnicas menciona que debe ser una Plataforma con entrada lateral con barra deslizante 0,75 x 1,20 m.
como mínimo, favor aclarar ya que en el punto donde habla del tamaño de la plataforma solicitan tamaño mínimo de 0,75 x
1,80 m como mínimo, tener en cuenta que son mencionan dos medidas diferentes teniendo en cuenta que el equipo cuenta
con una sola plataforma

Todas las especificaciones están basadas en una marca especifica, cerrando la posibilidad a otros oferentes de presentarse
y ofrecer otras alternativas para la institución, y limitando la libre competencia amparada por la Ley N° 2051/03 de
Contrataciones Publicas.-

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Se realizan modificaciones, favor remitirse a la Versión 7 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2022

Solicitamos ampliar el plazo de entrega en 90 días mas, quedando de esa manera en un plazo final de entrega en 120 días.
Considerando que este tipo de equipos no son de venta habitual en el mercado paraguayo y actualmente un solo
proveedor cuenta con la posibilidad de cumplir con el plazo solicitado, limitando a los demás oferentes la presentación de
sus ofertas.-

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Se realizan modificaciones, favor remitirse a la Versión 7 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2022

Solicitamos considerar equipos con fabricación año 2022 en adelante a modo de proveer un equipo con componentes
actualizados y considerando que la mayoría de los fabricantes, producen los mismos bajo pedido.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Se realizan modificaciones, favor remitirse a la Versión 7 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 411770 - Adquisición de plataforma articulada

21/08/25 07:18 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Especificación técnica
Consulta Fecha de Consulta 23-09-2022

Solicitamos habilitar un equipo con Capacidad de carga total de la cesta de 300 kilos como mínimo, de manera a utilizar el
mismo tanto con personas como con cargas/herramientas.-

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2022

Se realizan modificaciones, favor remitirse a la Versión 7 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 411770 - Adquisición de plataforma articulada

21/08/25 07:18 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 411770 - Adquisición de plataforma articulada
	Consulta 1 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 3 - Especificaciones tecnicas distancia minima del suelo
	Consulta 4 - Especificación técnica
	Consulta 5 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 7 - Especificación técnica


